



FarBanca

Gruppo Banca Popolare di Vicenza

COMUNICATO STAMPA

**Farbanca approva la Semestrale 2015:
utile netto a Euro 2,2 milioni in crescita del 43%
patrimonio netto a 59,4 milioni di Euro
impieghi a 505,8 milioni di Euro (+7%)
nuove erogazioni di mutui pari a 57,1 milioni di Euro
raccolta diretta a 342,4 milioni di Euro (+4,5%)**

Il Consiglio di Amministrazione di Farbanca S.p.A., Istituto specializzato nell'offerta di servizi bancari al mondo della Farmacia del Gruppo Banca Popolare di Vicenza, ha approvato la Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2015, redatta applicando i principi contabili internazionali IAS/IFRS.

Il **patrimonio netto** di Farbanca al 30 giugno (incluso l'utile di periodo) ammonta a Euro 59,4 milioni (-1,3% rispetto a dicembre 2014). Al 30 giugno 2015 i Fondi Propri ammontano a Euro 57,2 milioni, e il coefficiente di vigilanza *CET1 ratio* è pari a 15,24%¹ (15,78% a fine 2014).

Sotto il profilo dei volumi di attività svolta, al 30 giugno 2015 gli **impieghi** netti verso la clientela sono pari a Euro 505,8 milioni, in crescita nel semestre per Euro 33 milioni (+ 7%).

Il comparto degli **impieghi a breve termine** ha evidenziato nel semestre un incremento dei volumi pari a Euro 5,4 milioni (+7,1%); in particolare, i **conti correnti** evidenziano un decremento nel semestre del 9,4% attestandosi ad Euro 53,6 milioni, mentre le **altre operazioni**, che includono effetti sbf e anticipi ASL, risultano pari ad Euro 27,7 milioni, in crescita del 65,2%.

Il comparto dei **finanziamenti a medio/lungo termine**, che rappresentano l'84% degli impieghi, registra invece nel semestre un incremento del 7%, essendo passato da Euro 396,6 milioni di fine 2014 a Euro 424,2 milioni di giugno 2015, per effetto di nuove erogazioni pari a 57,1 milioni di Euro (erano 40 milioni di Euro a giugno 2014): si conferma quindi il sostegno alle operazioni di compravendita di Farmacie che da sempre caratterizza la Banca.

La **raccolta totale** della Banca presenta una crescita nel semestre del 4,5%, passando da Euro 360,6 milioni a Euro 376,9 milioni; in particolare la **raccolta diretta** è passata da Euro 327,6 milioni a Euro 342,4 milioni (+ 4,5%); la **raccolta indiretta** è cresciuta nel semestre a Euro 34,5 milioni da Euro 33 milioni, con un incremento del 4,6%.

Passando ai dati economici, i risultati dei primi sei mesi di attività della Banca evidenziano un **marginale d'interesse** pari ad Euro 6,3 milioni, in crescita del 32% rispetto agli Euro 4,8 milioni del 30 giugno 2014.

Le **commissioni nette** ammontano ad Euro 1,07 milioni, a fronte degli Euro 1,12 milioni del 2014 (-4,5%).

¹ Il dato dei Fondi Propri e del coefficiente di vigilanza CET1 al 30 giugno 2015 sopra riportati potrebbero divergere marginalmente da quelli che saranno oggetto di segnalazione all'Organo di Vigilanza nei termini regolamentari previsti.



FarBanca

Gruppo Banca Popolare di Vicenza

Gli **oneri operativi**, pari a Euro 2,56 milioni risultano invariati rispetto al 30 giugno 2014.

In particolare:

- le **spese per il personale** ammontano a Euro 1,34 milioni rispetto agli Euro 1,30 milioni del 30 giugno 2014 (+3,1%);
- le **altre spese amministrative** ammontano a Euro 1,19 milioni a fronte di Euro 1,21 milioni al 30 giugno 2014 (-1,3%).

Conseguentemente il **risultato della gestione operativa** ammonta a Euro 4,83 milioni in aumento rispetto agli Euro 3,37 milioni del 30 giugno 2014 (+43,5%). Il *cost/income*² si attesta a 33,9% rispetto al 43,2% del 30 giugno 2014.

Le **rettifiche di valore sui crediti**, pari ad Euro 1,58 milioni (+ 57,8% rispetto agli Euro 1,00 milioni del primo semestre 2014), hanno portato l'ammontare dei crediti deteriorati netti al 2,85% degli impieghi.

L'**utile lordo** al 30 giugno 2015 ammonta pertanto ad Euro 3,45 milioni, in aumento rispetto agli Euro 2,51 milioni del primo semestre 2014 (+37,2%).

L'**utile netto di periodo** ammonta ad Euro 2,18 milioni, in aumento rispetto agli Euro 1,53 milioni del 30 giugno 2014 (+43%), scontando un *tax rate* pari al 36,6%.

* * * * *

La Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2015 è oggetto di revisione contabile limitata da parte di PricewaterhouseCoopers SpA³.

Allegati:

Si allegano di seguito gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico Riclassificato al 30 giugno 2015, comparati rispettivamente con quelli al 31 dicembre 2014 e al 30 giugno 2014, nonché i principali dati ed indicatori gestionali della Banca.

Per ulteriori informazioni, visita il sito di Farbanca: www.farbanca.it

Bologna, 30 luglio 2015

² L'indicatore è calcolato rapportando i "costi operativi" (voce 200 dello schema di conto economico al netto degli "accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri" ed includendo la "commissione per utilizzi fuori affidamento") al "margine di intermediazione" (voce 120 dello schema di conto economico al netto della "commissione per utilizzi fuori affidamento").

³ Si precisa che la società di revisione incaricata non ha ancora completato le proprie attività.



FarBanca

Gruppo Banca Popolare di Vicenza

STATO PATRIMONIALE (in migliaia di euro)

ATTIVO	30/06/2015	31/12/2014	Variazione	
			assoluta	%
Cassa e disponibilità liquide	41	37	4	10,8%
Crediti verso banche	16.401	11.676	4.725	40,5%
Crediti verso clientela	505.764	472.758	33.006	7,0%
Partecipazioni	41	41	-	0,0%
Attività materiali	74	87	(13)	-14,9%
Attività immateriali	6	9	(3)	-33,3%
Attività fiscali	2.349	2.427	-78	-3,2%
a) correnti	140	248	-108	-43,5%
b) anticipate	2.209	2.179	30	1,4%
<i>di cui: - alla L.214/2011</i>	2.109	1.978	131	6,6%
Altre attività	13.704	13.138	566	4,3%
Totale dell'attivo	538.380	500.173	38.207	7,6%

PASSIVO	30/06/2015	31/12/2014	Variazione	
			assoluta	%
Debiti verso banche	133.569	109.652	23.917	21,8%
Debiti verso clientela	156.038	141.186	14.852	10,5%
Titoli in circolazione	186.402	186.424	(22)	0,0%
Passività fiscali:	773	560	213	38,0%
a) correnti	773	560	213	38,0%
Altre passività	1.909	1.649	260	15,8%
Trattamento di fine rapporto del personale	183	190	(7)	-3,7%
Fondi per rischi e oneri:	100	300	(200)	-66,7%
b) altri fondi	100	300	(200)	-66,7%
Riserve da valutazione	(27)	(36)	9	-25,0%
Riserve	8.723	8.556	167	2,0%
Sovrapprezzi di emissione	13.216	13.216	0	0,0%
Capitale	35.308	35.308	0	0,0%
Utile (Perdita) di periodo (+/-)	2.186	3.168	(982)	-31,0%
Totale del passivo	538.380	500.173	38.207	7,6%



FarBanca

Gruppo Banca Popolare di Vicenza

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO (valori in migliaia di euro)	30/06/2015	30/06/2014	Variazione	
			assoluta	%
Margine di interesse	6.293	4.766	1.527	32,0%
Commissioni nette	1.071	1.121	(50)	-4,5%
Risultato netto dei portafogli di proprietà	(57)	(58)	1	-1,7%
Altri proventi netti	83	96	(13)	-13,5%
Proventi operativi	7.390	5.925	1.465	24,7%
Spese amministrative:	(2.539)	(2.514)	(25)	1,0%
- spese per il personale	(1.343)	(1.302)	(41)	3,1%
- altre spese amministrative	(1.196)	(1.212)	16	-1,3%
Ammortamenti su attività materiali e immateriali	(18)	(43)	25	-58,1%
Oneri operativi	(2.557)	(2.557)	-	0,0%
Risultato della gestione operativa	4.833	3.368	1.465	43,5%
Rettifiche/riprese di valore per deterioramento	(1.583)	(1.005)	(578)	57,5%
- di cui su crediti	(1.580)	(1.001)	(579)	57,8%
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	200	151	49	32,5%
Utile lordo	3.450	2.514	936	37,2%
Imposte	(1.264)	(985)	(279)	28,3%
Utile netto	2.186	1.529	657	43,0%

Legenda:

Margine di interesse: voce 30 dello schema di conto economico.

Commissioni nette: voce 60 dello schema di conto economico.

Risultato netto dei portafogli di proprietà: voci 80, 100 dello schema di conto economico.

Altri proventi netti: voce 190 dello schema di conto economico, esclusi i "recuperi di imposte d'atto, bollo e affini" (+206 mila euro al 30 giugno 2015, +147 mila euro al 30 giugno 2014) e gli "ammortamenti per spese di miglioria su immobili di terzi" (-1 mila euro al 30 giugno 2015, -24 mila euro al 30 giugno 2014).

Proventi operativi: "Margine di interesse" + "Commissioni nette" + "Risultato dei portafogli di proprietà" + "Altri proventi netti" come sopra definiti.

Spese amministrative: "Spese per il personale" + "Altre spese amministrative" come di seguito definite.

Spese per il personale: voce 150 a) dello schema di conto economico.

Altre spese amministrative: voce 150 b) dello schema di conto economico al netto dei proventi per "recuperi di imposte d'atto, bollo e affini" (+206 mila euro al 30 giugno 2015, +147 mila euro al 30 giugno 2014).

Ammortamenti: voci 170 e 180 dello schema di conto economico ed inclusi gli "ammortamenti per spese di miglioria su immobili di terzi" (-1 mila euro al 30 giugno 2015, -24 mila euro al 30 giugno 2014).

Oneri operativi: "Spese amministrative" + "Ammortamenti" come sopra definiti.

Risultato della gestione operativa: "Proventi operativi" + "Oneri operativi" come sopra definiti.

Rettifiche/riprese di valore per deterioramento: voce 130 dello schema di conto economico. Il "di cui su crediti" si riferisce alla voce 130 a) dello schema di conto economico.

Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri: voce 160 dello schema di conto economico.

Utile lordo: "Risultato della gestione operativa" + "Rettifiche/riprese di valore per deterioramento" + "Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri" come sopra definiti.

Imposte: voce 260 dello schema di conto economico.



FarBanca

Gruppo Banca Popolare di Vicenza

Dati patrimoniali e prudenziali (importi in migliaia di euro)	30/06/2015	31/12/2014	30/06/2014	Variaz. semestrale		Variazione annuale	
				assoluta	%	assoluta	%
Prodotto Bancario	882.677	833.337	814.959	49.340	5,9%	67.718	8,3%
- di cui Raccolta diretta	342.440	327.610	319.804	14.830	4,5%	22.636	7,1%
- di cui Raccolta indiretta	34.473	32.969	31.156	1.504	4,6%	3.317	10,6%
- di cui Impieghi con clientela	505.764	472.758	463.999	33.006	7,0%	41.765	9,0%
Posizione interbancaria netta	(117.168)	(97.976)	(99.126)	(19.192)	19,6%	(18.042)	18,2%
Attività materiali ed immateriali	80	96	105	(16)	-16,7%	(25)	-23,8%
Totale Attivo	538.380	500.173	489.882	38.207	7,6%	48.498	9,9%
Patrimonio netto (incluso utile di periodo)	59.406	60.212	58.581	(806)	-1,3%	825	1,4%
Capitale primario di classe 1 ⁽¹⁾	57.214	57.035	57.509	179	0,3%	(295)	-0,5%
Fondi Propri ⁽¹⁾	57.214	57.035	57.509	179	0,3%	(295)	-0,5%
Attività di rischio ponderate ⁽¹⁾	375.313	361.482	357.740	13.831	3,8%	17.573	4,9%
CET 1 ratio/Core Tier 1 ⁽¹⁾	15,24%	15,78%	16,08%	-0,54 p.p.	n.s.	-0,84 p.p.	n.s.
Tier 1 ratio ⁽¹⁾	15,24%	15,78%	16,08%	-0,54 p.p.	n.s.	-0,84 p.p.	n.s.
Total Capital Ratio ⁽¹⁾	15,24%	15,78%	16,08%	-0,54 p.p.	n.s.	-0,84 p.p.	n.s.

⁽¹⁾ I dati dei Fondi Propri e dei Coefficienti Prudenziali di Vigilanza al 30 giugno 2015 sopra riportati potrebbero divergere marginalmente da quelli che saranno oggetto di segnalazione all'Organo di Vigilanza nei termini regolamentari previsti.

Dati economici riclassificati ⁽²⁾ (importi in migliaia di euro)	30/06/2015	30/06/2014	31/12/2014	Variaz. semestrale		Variazione annuale	
				assoluta	%	assoluta	%
Proventi operativi	7.390	5.925	12.406	1.465	24,7%	n.s.	n.s.
Oneri operativi	(2.557)	(2.557)	(5.138)	0	0,0%	n.s.	n.s.
Risultato della gestione operativa	4.833	3.368	7.268	1.465	43,5%	n.s.	n.s.
Rettifiche/riprese di valore per deterioramento	(1.583)	(1.005)	(2.670)	(578)	57,5%	n.s.	n.s.
Utile lordo	3.450	2.514	4.764	936	37,2%	n.s.	n.s.
Utile netto	2.186	1.529	3.168	657	43,0%	n.s.	n.s.

⁽²⁾ Per il raccordo tra i dati economici riclassificati e le voci dello schema di Conto economico previste dalla Circolare n. 262 della Banca d'Italia, si fa esplicito rinvio alla "legenda" riportata nel paragrafo "I risultati economici" delle presenti note illustrative, fatta salva la diversa numerazione che le medesime voci hanno nello schema individuale rispetto a quello consolidato.



FarBanca

Gruppo Banca Popolare di Vicenza

Altre informazioni e indicatori	30/06/2015	31/12/2014	30/06/2014	Variaz. semestrale		Variazione annuale	
				assoluta	%	assoluta	%
Numero puntuale dipendenti	34	32	33	2	6,3%	1	3,0%
Numero medio dipendenti ⁽³⁾	32	32	32	0	0,0%	0	0,0%
Numero sportelli bancari	1	1	1	0	0,0%	0	0,0%
Numero uffici amministrativi	8	7	7	1	14,3%	1	14,3%
Impieghi con clientela / raccolta diretta	147,7%	144,3%	145,1%	3,39 p.p.	n.s.	2,61 p.p.	n.s.
Totale attivo / Patrimonio netto (leva)	9,1 x	8,3 x	8,4 x	0,80 p.p.	n.s.	0,70 p.p.	n.s.
Cost/Income ⁽⁴⁾	33,86%	40,21%	43,16%	-6,35 p.p.	n.s.	-9,30 p.p.	n.s.
Crediti deteriorati netti / crediti netti	2,85%	2,76%	2,72%	0,09 p.p.	n.s.	0,13 p.p.	n.s.
Sofferenze nette/crediti netti	1,56%	0,79%	0,52%	0,76 p.p.	n.s.	1,04 p.p.	n.s.
Percentuale copertura crediti deteriorati	45,82%	44,85%	42,45%	0,98 p.p.	n.s.	3,37 p.p.	n.s.
Percentuale di copertura sofferenze	55,96%	63,83%	70,51%	-7,88 p.p.	n.s.	-14,55 p.p.	n.s.
Percentuale copertura crediti in bonis	0,46%	0,46%	0,45%	0,00 p.p.	n.s.	0,01 p.p.	n.s.
Costo del credito su base annua ⁽⁵⁾	0,61%	0,55%	0,42%	0,06 p.p.	n.s.	0,19 p.p.	n.s.

⁽³⁾ Il numero medio dei dipendenti è calcolato conformemente alle indicazioni contenute nella Circolare della Banca d'Italia n. 262 del 22 dicembre 2005 e successivi aggiornamenti.

⁽⁴⁾ L'indicatore è calcolato rapportando i "costi operativi" (voce 200 dello schema di conto economico al netto degli "accantonamenti netti al fondo rischi ed oneri" - voce 160 dello schema di conto economico - ed includendo la "commissione per utilizzi fuori affidamento") al margine di intermediazione (voce 120 dello schema di conto economico al netto della "commissione per utilizzi fuori affidamento").

⁽⁵⁾ L'indicatore è calcolato annualizzando il rapporto tra le "Rettifiche di valore nette da deterioramento di crediti" e gli impieghi lordi a clientela, esclusi margini di garanzia e le operazioni di pronti contro termine in quanto entrambe non sono oggetto di svalutazione.